
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 
N. 39 DEL 16/12/2025  

OGGETTO: 
ASSISTENZA INFORMATICA E INCARICO AMMINISTRATORE DI SISTEMA anno 
2026 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 43 del 17/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.);  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 14/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  
 
VISTO il decreto sindacale n° 10 del 11/06/2024, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le 
funzioni di cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
PREMESSO che: 

- in data 31/12/2025 è in scadenza il servizio di assistenza tecnica informatica, compreso il servizio di 
amministratore di sistema 

- è necessario garantire all'Ente un adeguato servizio di assistenza e manutenzione hardware e 
software del server comunale e delle postazioni informatiche in dotazione; 

- risulta obbligatorio garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei 
dati personali, con particolare riferimento al profilo relativo alla sicurezza nella custodia e nel 
trattamento degli stessi, e quindi, occorre procedere alla nomina della figura dell'Amministratore di 
sistema quale figura essenziale per la sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle reti 
telematiche; 

 
CONSIDERATO che tali prescrizioni richiedono competenze specifiche e che all’interno dell’Ente non 
esistono figure professionali con adeguata professionalità; 
 
 
VISTO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che “La stipulazione dei 
contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto s'intende perseguire, 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
RICHIAMATO il codice degli appalti attualmente vigente, Decreto Legislativo n° 36 del 
31.3.2023, specificatamente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- art. 14,comma 1, lett. b), che indica la soglia di € 140,000,00 quale soglia di rilevanza 
europea per appalti pubblici di forniture e servizi; 

- art. 48, comma 1 che cita “L’affidamento e l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I, Parti I e ll”; 

- art. 50, comma 1, lett. b) con la quale si autorizza le stazioni appaltanti a procedere 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, citando testualmente “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”, 

- art. 52, comma 1  “Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione  sostitutiva di 
ritto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminato ogni anno“; 

 
RICHIAMATO il comma 450 della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, così come successivamente 
modificato da D.L. n°145 del 30.12.2018 comma 130,art.1, innalzando la soglia per l'obbligo di 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ad € 5.000,00 per acquisto di beni e 
servizi; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all'acquisto oggetto del presente atto mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023; 
 
PRESO ATTO dell'esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 
nell’affidamento di  un adeguato servizio di assistenza e manutenzione hardware e software del server 
comunale e delle postazioni informatiche in dotazione; 
 
DATO ATTO che è stata interpellata  la ditta S.I.S. DI LAURA ZANFORLIN di Tronzano Vercellese,  che ha 
presentato un preventivo pervenuto al protocollo in data 12/12/2025 al nr 6571 che offre un costo orario di 
euro 20,00, oltre IVA,  per l’assistenza informatica sulle attrezzature utilizzate negli uffici comunali e 
contemporaneamente attività di Amministratore di Sistema, per il periodo: anno 2026; 
 
VISTE le condizioni di fornitura proposte dalla ditta sopra citata;  
 
RITENUTE le condizioni proposte convenienti per l'Amministrazione e, pertanto, meritevoli di approvazione; 

VISTO il vigente Regolamento delle spese in economia;  
 
DATO ATTO che  

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, assegnato 
alla presente fornitura è: B9A603F52D. 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
— Numero Protocollo NAIL_50564883, con scadenza 07/01/2026; 

 
RILEVATO che la spesa inerente al presente affidamento, quantificata in presunti euro 4000,00 inclusa IVA, 
trova copertura al capitolo 140/35/3 del bilancio dell'esercizio corrente; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. n° 78 del 1.7.2009 e s.m.i.; 

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dei commi 2 e 3 dell'art. 107, del comma 2 dell'art. 109 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte 
integrante e sostanziale: 
 
DI STABILIRE ai sensi dell’art.192,comma 1, del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000 e s.m.i. quanto segue: 

a) Fine del contratto: garantire assistenza informatica agli uffici comunali  
b) Oggetto del contratto: servizio assistenza attrezzature informatiche con inclusa 

attività di amministratore di Sistema; 
c) Forma del contratto: affidamento diretto importo inferiore ad € 140.000,00 

(D.lgs n° 36 del 31.3.2023, art. 50, comma 1, lett. b); 
d) Modalità di scelta del contraente: richiesta di offerta   

 
 
DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023 il servizio 
di assistenza tecnica informatica, compreso il servizio di amministratore di sistema, per l’anno 2026, alla 
ditta  SIS di Laura Zanforlin con sede a Tronzano Vercellese,  che propone il corrispettivo di € 20,00/h + IVA, 
alle condizioni contenute nel preventivo prot. n. 6571 del 12/12/2025 che si conserva agli atti, per una 
somma presunta annua quantificata in euro € 4.000,00  IVA compresa; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4000,00 con imputazione al capitolo 140/35/3 del bilancio di 
previsione dell'esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte 
della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) dell'impresa; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
TU; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per gli adempimenti di competenza; 
 
DI COMUNICARE il suddetto impegno ai terzi interessati, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto: 
- all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 
- alla sezione del sito "Amministrazione trasparente" in adempimento del combinato disposto dell'art. 37 
D.Lgs. 33/2013 e dell'articolo 1, comma 32 della Legge 190/2012. 

 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014)


